2024 年 1 月 5 日

证券代码：601801 证券简称： 皖新传媒 公告编号：临 2024-008

安徽新华传媒股份有限公司
关于前期会计差错更正及追溯调整的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示：
● 公司本次对前期会计差错采用追溯重述法进行更正；追溯调整后，不会导致公司已披露的相

关年度报表出现盈亏性质的改变。
安徽新华传媒股份有限公司（以下简称公司）根据《企业会计准则第 28 号———会计政策、会计估

计变更和差错更正》 和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报准则第 19
号———财务信息的更正及相关披露》等相关规定，就中国证券监督管理委员会安徽监管局（以下简称
安徽证监局）现场检查中发现的会计差错事项进行更正，涉及 2020 年度和 2021 年度合并财务报表。
具体情况公告如下：

一、概述
（一）会计差错更正的原因
公司于近日收到安徽证监局出具的《关于对安徽新华传媒股份有限公司采取出具警示函行政监

管措施的决定》（〔2023〕71 号）（以下简称决定书），根据决定书相关内容，公司 2020 年度和 2021 年度
财务报告分别虚增营业收入 19,197.16万元和 1,772.22万元。

根据决定书认定及《公开发行证券的公司信息披露编报准则第 19 号———财务信息的更正及相关
披露》和《企业会计准则第 28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》等相关规定，公司需对 2020
年度及 2021年度财务报表相关项目进行会计差错更正及追溯调整。

（二）审批程序
根据《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规、规范性文件及公司《章程》等相关规定，公司本

次前期会计差错更正及追溯调整事项已经公司 2024 年 1 月 5 日召开的第四届董事会第二十三次（临
时）会议和第四届监事会第十九次（临时）会议审议通过，公司审计委员会发表意见，无需提交股东大
会审议。

二、会计差错更正的影响
本次更正涉及 2020年度和 2021年度合并利润表、 合并现金流量表及附注中营业收入、 营业成

本、投资收益、收到其他与投资活动有关的现金、支付其他与投资活动有关的现金、现金流量表补充资
料、报告分部的财务信息、当期非经常性损益明细表和扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率
及扣除非经常性损益后的基本每股收益等相关数据，对总资产、归属于上市公司股东的净资产、归属
于上市公司股东的净利润等财务数据未产生影响。

（一）更正事项对公司财务报表的影响
本公司对上述会计差错影响进行了调整，影响财务报表项目及金额如下：
1.合并财务报表影响
（1）2020年度
单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一、营业总收入 8,850,886,617.21 -191,971,635.23 8,658,914,981.98
其中：营业收入 8,850,886,617.21 -191,971,635.23 8,658,914,981.98
二、营业总成本 8,067,820,613.18 -172,786,660.91 7,895,033,952.27
其中：营业成本 7,042,342,286.67 -172,786,660.91 6,869,555,625.76
投资收益 32,871,235.95 19,184,974.32 52,056,210.27
销售商品、提供劳务收到的现金 9,554,403,378.26 -46,202,560.00 9,508,200,818.26
经营活动现金流入小计 9,801,782,249.59 -46,202,560.00 9,755,579,689.59
购买商品、接受劳务支付的现金 7,665,728,135.85 -171,142,500.00 7,494,585,635.85
经营活动现金流出小计 9,087,095,254.14 -171,142,500.00 8,915,952,754.14
经营活动产生的现金流量净额 714,686,995.45 124,939,940.00 839,626,935.45
收到其他与投资活动有关的现金 49,174,135.84 46,202,560.00 95,376,695.84
投资活动现金流入小计 2,961,815,674.73 46,202,560.00 3,008,018,234.73
支付其他与投资活动有关的现金 16,673,357.79 171,142,500.00 187,815,857.79
投资活动现金流出小计 2,806,917,168.12 171,142,500.00 2,978,059,668.12
投资活动产生的现金流量净额 154,898,506.61 -124,939,940.00 29,958,566.61

（2）2021年度
单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一、营业总收入 10,111,755,211.90 -17,722,222.74 10,094,032,989.16
其中：营业收入 10,111,755,211.90 -17,722,222.74 10,094,032,989.16
二、营业总成本 9,254,496,983.95 -17,053,813.99 9,237,443,169.96
其中：营业成本 8,071,249,572.08 -17,053,813.99 8,054,195,758.09
投资收益 77,508,998.41 668,408.75 78,177,407.16
销售商品、提供劳务收到的现金 11,016,946,031.30 -46,114,800.00 10,970,831,231.30
经营活动现金流入小计 11,251,707,305.96 -46,114,800.00 11,205,592,505.96
购买商品、接受劳务支付的现金 8,920,949,254.43 -20,300,255.00 8,900,648,999.43
经营活动现金流出小计 10,335,487,925.99 -20,300,255.00 10,315,187,670.99
经营活动产生的现金流量净额 916,219,379.97 -25,814,545.00 890,404,834.97
收到其他与投资活动有关的现金 32,968,964.64 46,114,800.00 79,083,764.64
投资活动现金流入小计 1,101,986,491.09 46,114,800.00 1,148,101,291.09
支付其他与投资活动有关的现金 20,300,255.00 20,300,255.00
投资活动现金流出小计 2,852,526,404.84 20,300,255.00 2,872,826,659.84
投资活动产生的现金流量净额 -1,750,539,913.75 25,814,545.00 -1,724,725,368.75

2.母公司财务报表影响
不涉及
（二）2020年度、2021年度更正后的财务报表及涉及更正事项的财务报表附注
如上述，除合并利润表外，前述会计差错事项对合并及母公司财务报表其他部分无影响（注：下述

涉及更正部分以加粗字体显示），财务报表及相关财务报表附注更正具体情况如下：
1.2020 年度
（1）合并及母公司资产负债表
不涉及更正。
（2）合并及母公司利润表
①合并利润表（更正后）
单位：元

项 目 2020 年度 2019 年度

一、营业总收入 8,658,914,981.98 8,832,683,700.93

其中：营业收入 8,658,914,981.98 8,832,683,700.93

二、营业总成本 7,895,033,952.27 8,114,044,575.77

其中：营业成本 6,869,555,625.76 7,009,853,144.79

税金及附加 25,435,940.32 26,674,896.21

销售费用 720,749,868.49 761,131,250.28

管理费用 433,224,650.09 449,954,691.74

研发费用 20,216,763.02 7,845,503.32

财务费用 -174,148,895.41 -141,414,910.57

其中 :利息费用 2,692,055.56 -

利息收入 180,488,156.09 144,111,357.06